
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/10/2024 | Edição: 210 | Seção: 1 | Página: 16

Órgão: Ministério da Cultura/Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural

PORTARIA SEFIC/MINC Nº 782, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso de suas atribuições

legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a Portaria MinC nº 1, de 13 de fevereiro de

2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta portaria, que após

terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei nº 8.313/91, Decreto nº

11.453/2023 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18, § 1º )

249635 - Festival de Quadrilhas - São João de Nóis Tudim

CTN CENTRO DE TRADICOES NORDESTINAS

CNPJ/CPF: 67.007.252/0001-13

Processo: 01400027801202458

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 4.109.050,00

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Festival de Quadrilhas - São João de Nóis Tudim é mais que um evento, é o

maior festival de quadrilhas juninas do Sudeste! Com entrada gratuita, você poderá se encantar com

apresentações de quadrilhas profissionais e também com grupos formados por idosos, pessoas com

deficiência (PCD), crianças, pets e representações da diversidade. Um verdadeiro espetáculo que une

cultura, inclusão e diversão para toda a família.

249649 - Conviver para Transformar - Ano II

POMAR CULTURAL LTDA

CNPJ/CPF: 15.077.114/0001-07

Processo: 01400027870202461

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Valor Aprovado: R$ 821.964,00

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O presente projeto vem como uma ferramenta para a contribuição à

reflexão sobre valores e atitudes voltados à arte, cultura e a cidadania. O projeto atuará em comunidades

com alto indice de vulnerabilidade social, impactando-as com temas trabalhados em seu cotidiano,

deixando legados mensuráveis por meio da arte-educação.

249656 - Festival 3 Palavrinhas

ANIMASSAURO PRODUCOES LTDA

CNPJ/CPF: 06.077.962/0001-25

Processo: 01400027877202483

Cidade: Belo Horizonte - MG;



Valor Aprovado: R$ 1.010.818,71

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "3 Palavrinhas" visa realizar um Festival Infanto-juvenil nacional,

promovendo imaginação, criatividade e cidadania. As apresentações cênicas abordarão temas sociais e

ambientais de forma lúdica, conscientizando sobre sustentabilidade e alinhando-se ao COP 30. O evento

será acessível e gratuito para todos.

249660 - A Hora do Conto em todos os cantos

LEDA MARIA FERNANDES 19096307801

CNPJ/CPF: 29.014.327/0001-02

Processo: 01400027881202441

Cidade: Lençóis Paulista - SP;

Valor Aprovado: R$ 472.127,41

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto A HORA DO CONTO propõe uma edição itinerante, passando em

14 cidades, que contempla contações de história e oficinas de contação de história, com o intuito de

promover o contato de estudantes e educadores com livros e histórias, sendo um estímulo para formação

de leitores, por meio da literatura e interação com outras linguagens artísticas e culturais. Em 2025, o

projeto estará em sua 22ª edição e trabalhará com o clássico: "O pequeno príncipe", de Saint Exupery.

249666 - Acorda, Amor - Teatro Cego

R. GAMBOA SERVICOS ARTISTICOS LTDA

CNPJ/CPF: 17.640.248/0001-10

Processo: 01400027887202419

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 701.558,55

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto realizará uma temporada de um espetáculo teatral no formato

"Teatro Cego", onde as apresentações ocorrem na completa escuridão, e o público, privado da visão,

compreende a trama, através de seus outros sentidos (tato, olfato, paladar, audição) e até mesmo da

intuição.

249667 - Oi, poesia!

FABRICA MAKERS CULTURA E ENTRETENIMENTO LTDA

CNPJ/CPF: 05.678.471/0001-77

Processo: 01400027888202463

Cidade: Vinhedo - SP;

Valor Aprovado: R$ 249.925,50

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Oi, Poesia" oferece contação de histórias gratuitas em escolas

públicas e municipais, ONGS, bibliotecas e outras entidades de atendimento à população para crianças de

5 a 10 anos. Além das sessões, cada criança receberá um exemplar do livro tema, garantindo continuidade

do acesso à literatura em casa. O projeto também doa livros para bibliotecas escolares, ONGs e estantes

literárias, ampliando o acesso à leitura e enriquecendo culturalmente as comunidades atendidas.

249668 - EducArte: Cultura Transformando Vidas

ASSOCIACAO EDUCARTE DE BARIRI

CNPJ/CPF: 45.092.493/0001-75

Anderson Mac



Processo: 01400027889202416

Cidade: Bariri - SP;

Valor Aprovado: R$ 348.820,56

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto trata-se da realização de cursos de artes programados para o ano

de 2025 na Associação EducArte de Bariri-SP. Os cursos e atividades formativas culturais acontecem nas

áreas de artesanato, dança, artes visuais e artes cênicas.

249674 - Caixola Recicla - continuidade

11.864.381 DOUGLAS CAMILO SEVERINO ZANOVELLI

CNPJ/CPF: 11.864.381/0001-73

Processo: 01400027895202465

Cidade: Cananéia - SP;

Valor Aprovado: R$ 997.975,00

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Caixola Recicla é um projeto de continuidade da itinerância de um contêiner

reutilizado, transformado em palco e abastecido com eletricidade solar, contendo programação gratuita

de teatro, oficinas educativas, apresentações de artistas locais e cortejos pelas cidades, promovendo a

reflexão sobre o consumo excessivo e a necessidade de reduzir, reutilizar e reciclar materiais, e como

essas ações individuais podem gerar impactos positivos na comunidade e no meio ambiente.

249681 - SIM, AINDA DÁ TEMPO

INNOVA PLAY COMUNICACAO PRODUCAO E ASSESSORIA DE MARKETING LTDA

CNPJ/CPF: 36.535.757/0001-27

Processo: 01400027903202473

Cidade: Guarulhos - SP;

Valor Aprovado: R$ 459.800,00

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: A proposta é montar e realizar 10 apresentações gratuitas da peça teatral

"SIM, AINDA DÁ TEMPO", com duração de 50 minutos cada e 4 oficinas de interpretação teatral gratuita

para comunidades carentes da cidade de Guarulhos, alunos de escolas públicas, ONGs e público em geral.

A peça tem como tema principal, a importância de preservar o meio ambiente, levando o público a refletir

sobre como a modernidade e o mal uso da natureza está afetando negativamente e tragicamente toda a

humanidade.

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )

249648 - 13º AMAZONAS GREEN JAZZ FESTIVAL

AGENCIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL - AADC

CNPJ/CPF: 13.659.617/0001-65

Processo: 01400027867202448

Cidade: Manaus - AM;

Valor Aprovado: R$ 1.462.296,00

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: A 13ª edição do AMAZONAS GREEN JAZZ FESTIVAL visa promover e

divulgar as manifestações da música popular instrumental em suas variadas vertentes, sublinhando a

brasilidade, suas raízes, heranças e legados no contemporâneo. Como produto principal o Festival realizará

APRESENTAÇÃO MUSICAL e como produto secundário CONTRAPARTIDA SOCIAL.



249652 - Suor Angelica

VIRTUOSI PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ/CPF: 16.849.214/0001-77

Processo: 01400027873202403

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Valor Aprovado: R$ 952.287,33

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto consiste na criação da sexta edição da "Academia de Ópera

Virtuosi", que fará a montagem da ópera "Suor Angelica", de G. Puccini, em um grande teatro de Belo

Horizonte. O projeto tem caráter artístico e educacional, pois selecionará alunos para a formação de coro e

orquestra, oferecendo oficinas de prática de orquestra e de canto lírico. Como contrapartida social, haverá

ainda a realização de três recitais gratuitos, com canto e piano, em centros culturais da prefeitura de Belo

Horizonte, em que serão apresentados árias de ópera.

249653 - Banda Bhalla Mantra

PRISCILA FUMIE SANADA

CNPJ/CPF: ***.622.888-**

Processo: 01400027874202440

Cidade: Guarujá - SP;

Valor Aprovado: R$ 199.566,40

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Banda Bhalla Mantra" prevê a realização de gravações de

músicas e apresentações ao vivo da artista proponente, cuja intenção é atuar na reeducação de valores

por meio da música, promovendo paz, equidade e autoconhecimento.

249654 - Festival As Mantovani's

ERICA VANESSA MANTOVANI

CNPJ/CPF: ***.077.548-**

Processo: 01400027875202494

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 199.639,44

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Festival As Mantovani's" tem como objetivo realizar um evento

musical juntamente com a gravação de um DVD. A intenção do projeto é promover a igualdade de gênero

e inspirar as pessoas a acreditarem em seu potencial, destacando o papel das mulheres na música e na

sociedade.

249657 - Tributo ao Sertanejo Clássico

FERNANDO MOREIRA CAMPOS

CNPJ/CPF: ***.441.159-**

Processo: 01400027878202428

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 433.400,00

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto Tributo ao Sertanejo Clássico visa resgatar o estilo musical

Sertanejo Clássico, que vem se perdendo ao longo do tempo, e levar a música instrumental, com uma

roupagem que mescla as duplas sertanejas e de música sinfônica em apresentações à população com o



intuito de mostrar a versatilidade do estilo, sertanejo clássico, em conjunto com instrumentos oriundos da

música orquestral. Sendo assim, trazer à cena musical a esse estilo, principalmente, as décadas de 1960 a

1990 da música mundial, com arranjos instrumentais, em sua maioria das músicas selecionadas, os quais

terão como objetivo proporcionar uma vivência estética significativa aos ouvintes das apresentações a se

realizar. Com o intuito de unir várias gerações em suas apresentações e consequentemente ter uma

formação de plateia gratuitamente. Como contra partida social será feita três palestra-show em escola

pública para alunos, professores e equipe pedagógica administrativa de forma gratuita.

249663 - PopulArt

IRE GBOGBO PRODUCOES LTDA

CNPJ/CPF: 22.076.452/0001-90

Processo: 01400027884202485

Cidade: Goiânia - GO;

Valor Aprovado: R$ 2.840.415,00

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O populArt é um festival de celebração da cultura popular e afro-brasileira,

que reunirá durante uma semana mestres e griots dessas tradições para rodas de conversas, vivências e

apresentações culturais. Serão abordadas manifestações como maracatu, coco, jongo, catira, congada,

samba de crioula, e bumba meu boi. Nos dois últimos dias, o festival culmina com grandes shows de

artistas da música popular brasileira, oferecendo uma programação diversa e rica em representatividade.

O projeto busca fortalecer e divulgar essas tradições, promovendo o diálogo entre gerações e ampliando o

acesso do público a essas expressões culturais.

249672 - Carnaval de Blocos de Rua de Goiânia - 2025

ASSOCIACAO DA PARADA DO ORGULHO GLBT DE GOIAS

CNPJ/CPF: 16.696.271/0001-63

Processo: 01400027893202476

Cidade: Goiânia - GO;

Valor Aprovado: R$ 409.043,25

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar eventos no carnaval de rua, com desfiles, apresentações musicais,

performances e outras expressões artísticas.

249675 - 100 Palavras

FABRICA MAKERS CULTURA E ENTRETENIMENTO LTDA

CNPJ/CPF: 05.678.471/0001-77

Processo: 01400027896202418

Cidade: Vinhedo - SP;

Valor Aprovado: R$ 999.523,80

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Sem Palavras" visa promover a cultura musical através de

concertos de música instrumental, destacando arranjos inovadores e originais que reinterpretam clássicos

do cinema nacional e internacional.

249676 - Sinfônica Pop - Concerto de Carnaval

URUTU PRODUCOES KALM CIA LTDA

CNPJ/CPF: 54.607.644/0001-71

Processo: 01400027897202454

Cidade: Belo Horizonte - MG;



Valor Aprovado: R$ 1.055.025,67

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto pretende realizar (produto principal) um grande concerto da

Orquestra Sinfônica de Minas Gerais (OSMG) na abertura do Carnaval de Rua de Belo Horizonte de 2025.

Realizado em praça pública, com acesso gratuito a toda a população, o concerto prestará homenagem a

Toninho Geraes, um dos mais reconhecidos compositores e baluartes do samba mineiro e nacional e

contará com participações de artistas convidados.

249678 - Noite de Luzes 2024

ASSEAMAL ASSOC EDUC E ASSISTENCIAL MARTIN LUTHER

CNPJ/CPF: 77.603.041/0001-05

Processo: 01400027899202443

Cidade: Marechal Cândido Rondon - PR;

Valor Aprovado: R$ 146.781,25

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar a Festa popular "Noite de Luzes" no mês de Dezembro, com

apresentações musicais e apresentações de artes cênicas, possibilitando à toda sociedade o acesso

totalmente gratuito a uma programação artística que comemorará o Natal.

249680 - 1º Festival de Cultura: Artes e vinhos com Thiago Brava

OIE PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ/CPF: 26.633.984/0001-31

Processo: 01400027902202429

Cidade: Goiânia - GO;

Valor Aprovado: R$ 3.169.950,00

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Este projeto tem como finalidade realizar a primeira edição do Festival Artes

e Vinhos com Thiago Brava, um festival que envolve - artes cênicas, oficinas interativas sobre a produção e

harmonização de vinhos, apresentações de danças, música instrumental e apresentação especial do

artista Thiago Brava, ressaltando a riqueza cultural da cidade de Goiânia. O evento será realizado em

quatro capitais do Brasil, como forma de ampliar acessibilidade e democratizar o acesso cultural, contará

com intérprete de libras e terá entrada gratuita.

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )

249650 - HOT WHEELS CITY EXPERIENCE - A EXPOSIÇÃO

JUST IN TIME ARTE E ENTRETENIMENTO LTDA

CNPJ/CPF: 35.810.466/0001-37

Processo: 01400027871202414

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 4.396.838,41

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realização da exposição interativa HOT WHEELS CITY EXPERIENCE, com

tema relacionado aos carros,além de realização de palestra, a qual versará sobre o universo das artes

visuais, sobre as primeiras escolas de belas artes brasileiras, bem como sobre a história e evolução da

indústria automotiva brasileira. Realização de oficina de artes visuais relacionada ao universo dos carros.

249655 - 150 anos da Imigração Francesa no Brasil

Associação Artística Cultural Oswaldo Goeldi



CNPJ/CPF: 07.105.230/0001-64

Processo: 01400027876202439

Cidade: Taubaté - SP;

Valor Aprovado: R$ 690.952,50

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realização da Exposição com enfoque na Missão Artística Francesa quando

um grupo de artistas e artífices franceses que, deslocando-se para o Brasil no início do século XIX,

dinamizou o panorama das Belas Artes no país introduzindo o sistema de ensino superior acadêmico e

fortalecendo o Neoclassicismo que ali estava iniciando seu aparecimento. As obras serão expostas em

espaço expositivo em duas cidades brasileiras, sendo que em cada obra, haverá um QR Code para que as

pessoas possam acessar a Realidade aumentada, dando movimento as obras expostas, através de

aplicativo do celular, incluimos aindatradução em libras e Audiodescrição (Plataformas: Android e Apple),

de forma gratuita, com melhor visibilidade e detalhes. Serão realizadas visitas guiadas e serão distribuidos

catálogos sobre a exposição, ambos gratuitamente.

249658 - EXPEDIÇÃO REINVENTANDO FUTUROS

LB PRODUCOES CULTURA CIRCULAR LTDA

CNPJ/CPF: 15.291.999/0001-42

Processo: 01400027879202472

Cidade: Salvador - BA;

Valor Aprovado: R$ 1.430.500,50

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: A Expedição é um festival itinerante que percorrerá com um ônibus

adaptado, em 3 cidades do Brasil, levando conhecimento sobre o movimento Reinventando Futuros e a

importância de suas práticas de economia circular, criativa e empreendedorismo para o desenvolvimento

sustentável. Estes são temas que estão em constante desenvolvimento conceitual e teórico, e ainda detém

grandes aprofundamentos e esclarecimentos acerca de suas definições e diretrizes, mas já promovem

soluções inovadoras e contribuem para a geração de novos recursos. Tem o objetivo de fomentar a

economia criativa e sensibilizar a sociedade civil em relação à pauta, realizando exposições imersivas,

cineclube ao ar livre, rodas de conversa e oficinas gratuitas na área de economia criativa, arte e cultura.

Será realizada em cada ocupação uma feira criativa com foco principal em expositores, pequenos

empreendedores e artistas locais, trazendo música, gastronomia e atividades artísticas.

249659 - 40a Festa da Uva de Jundiaí

FUNDACAO CASA DA CULTURA E ESPORTES

CNPJ/CPF: 54.690.367/0001-03

Processo: 01400027880202405

Cidade: Jundiaí - SP;

Valor Aprovado: R$ 5.999.384,42

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Este projeto visa a realização da 40a Festa da Uva de Jundiaí, evento este

que é o maior e mais representativo da identidade local, celebrando a cultura agrícola, especialmente a

Uva Niagara Rosada e a contribuição dos colonos italianos para a formação da cidade. Durante o evento,

que envolve a sociedade civil, agricultores, artesão, artistas, poder público e empreendedores locais,

teremos 13 dias de atividades, no período de 23/01 a 16/02/2024, no Parque da Uva, com 20 mil m2 de

exposição, cinco palcos com atividades culturais - destaque para os grupos tradicionais e a pisa da uva -

artísticas, exposições, performances, expositores de artesanato e praça de alimentação e barracas de

alimentação coordenada por entidades beneficentes. A expectativa de público é de 250 mil pessoas.

249661 - ACESSIBILIARTE



AG PROMOCAO DE EVENTOS

CNPJ/CPF: 30.846.061/0001-35

Processo: 01400027882202496

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 679.387,50

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto Acessibiliarte é um projeto de Arte e Cultura que visa a

diversidade, a inclusão, e celebrar o Dia Internacional da Pessoa com Deficiência, cuja programação

contará uma exposição de artes visuais "A Arte e a Cultura no Universo da Diversidade" compostas por

fotos e trabalhos de artistas deficientes e no âmbito da diversidade. Ao término de cada dia de exposição,

projeto oferecerá um show de encerramento, e, como contrapartida social, um seminário que visa a

importância da arte, da cultura e da música, através da inclusão, valorizando e incentivando o

empreendedorismo cultural. É um projeto para trazer novos olhares para o mundo da pessoa com algum

tipo de deficiência e seus familiares. O projeto acontecerá nos dias 6,7 e 8 de dezembro de 2024, no Rio de

Janeiro, sendo esta a 3a edição.

249664 - Stranger Things: a Experiência - Rio

DCE EVENTOS E PRODUCOES LTDA

CNPJ/CPF: 20.065.511/0001-07

Processo: 01400027885202420

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 1.224.939,38

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Stranger Things" tem por objetivo produzir uma exposição

inovadora na cidade do Rio de Janeiro/RJ. Trata de uma experiência imersiva da icônica série da Netflix,

que coloca o público no centro da história, mistura locais ao estilo dos anos 80 e momentos favoritos dos

fãs. Realizará, ainda, como ação de contrapartida, oficinas culturais sobre produção cultural.

249665 - CIRANDA INDAIÁ

ASSOCIACAO CULTURAL INDAIA

CNPJ/CPF: 40.127.488/0001-37

Processo: 01400027886202474

Cidade: Antônio Dias - MG;

Valor Aprovado: R$ 353.281,50

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto capacitará 60 artesãs de Antônio Dias, tanto da zona urbana

quanto rural, na técnica tradicional da trança da palha do coqueiro indaiá, passada de mães para filhas e

reconhecida como patrimônio imaterial. Serão realizadas oficinas semanais de corte, costura, tingimento e

trança. Ao final, haverá o Festival da Palha, com exposição dos trabalhos e participação da comunidade.

249669 - Abissais

FABRICA MAKERS CULTURA E ENTRETENIMENTO LTDA

CNPJ/CPF: 05.678.471/0001-77

Processo: 01400027890202432

Cidade: Vinhedo - SP;

Valor Aprovado: R$ 999.182,25

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024



Resumo do Projeto: O projeto "Abissais" apresenta um ensaio fotográfico composto por 40

imagens, todas elas capturadas a partir da fascinante combinação de restos de peixes, crustáceos e

moluscos, que seriam jogados no lixo, resultando em fantásticas imagens que simbolizam os seres

Abissais, que vivem nas profundezas dos oceanos. As fotos foram feitas sem recursos de pós produção e

montagens no Photoshop. O Artista utiliza sua experiência e sensibilidade, em um estudo de combinações

gráficas dos elementos, com técnicas e iluminação.

249670 - TEA no Mundo dos sentidos

HARAGUTI SERVICOS E PRODUCOES LTDA

CNPJ/CPF: 57.333.900/0001-78

Processo: 01400027891202487

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 4.995.784,50

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto"TEA no Mundo dos Sentidos" é uma exposição com experiências

interativas e imersivas, criadas especialmente para pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA),

seus familiares, educadores e o público em geral. Ela oferece um ambiente sensorial cuidadosamente

adaptado, projetado para estimular e respeitar as diferentes formas de percepção que as pessoas com

TEA experimentam.

249673 - Via Grafite Indígena

D. L. MONTEIRO OLIVEIRA

CNPJ/CPF: 31.785.574/0001-46

Processo: 01400027894202411

Cidade: Altamira - PA;

Valor Aprovado: R$ 209.916,00

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: A proposta visa conectar duas formas de artes distintas - o Grafite e o

grafismo indígena - por meio da realização de 3 exposições de pinturas em tela, cada uma com duração

de dois dias, além da intervenção artística em seis áreas públicas ou privadas negligenciadas, essa

iniciativa tem como proposito promover a arte urbana nas cidades de Altamira-PA, Anapu-PA e

Medicilândia-PA. Essas intervenções serão conduzidas por artistas urbanos e artesãs indígenas em pontos

de alta circulação pública para aumentar a visibilidade dessas artes. As peças em destaque nessas

exposições e revitalizações serão as obras de grafismo indígena das etnias Asurini e Xikrin.

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )

249671 - ARTESANIAS EM REDE - MULHERES DO MAR

REDE CRIA

CNPJ/CPF: 47.462.820/0001-69

Processo: 01400027892202421

Cidade: Fortaleza - CE;

Valor Aprovado: R$ 345.977,50

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto Artesanias em Rede- Mulheres do Mar possui como objetivo

difundir e preservar o artesanato cearense, fomentar o empreendedorismo feminino, colaborando para o

incremento da economia solidária, para a geração de trabalho e renda, para a redução das desigualdades

sociais e de gênero e para a valorização do patrimônio cultural do município de Fortaleza/ Ceará.

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )

249662 - 2ª edição do Anuário de Cultura, Arquitetura, Design e Urbanismo de Contagem



RAIMUNDO EUSTAQUIO PRADINO DE CARVALHO

CNPJ/CPF: ***.784.606-**

Processo: 01400027883202431

Cidade: Contagem - MG;

Valor Aprovado: R$ 524.748,84

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto visa a edição, publicaçãio e distribuição gratuita2ª edição do

Anuário de Cultura, Arquitetura, Design e Urbanismo de Contagem para o ano de 2025 (2000 exemplares

impressos ) .A 2ª edição do Anuário de Cultura, Arquitetura, Design e Urbanismo de Contagem tem como

principal objetivo celebrar os 114 anos de história da cidade em 2025, registrando e destacando seu rico

patrimônio cultural, material e imaterial, sua arquitetura histórica e contemporânea, o design inovador e as

intervenções urbanas, como grafites e obras de arte pública. Este projeto visa, também, tornar o anuário

um importante instrumento de valorização e reconhecimento dos profissionais locais, incluindo arquitetos,

urbanistas, designers, artistas plásticos e grafiteiros, bem como atrair a atenção de estudantes, turistas,

historiadores e universidades. A proposta é tornar a publicação uma referência permanente e contínua no

cenário cultural da cidade, reforçando sua importância no contexto regional e nacional.

249677 - A História da Pecuária Bovina no Brasil

QUIRON COMUNICACAO & CONTEUDO SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA

CNPJ/CPF: 04.870.022/0001-63

Processo: 01400027898202407

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 398.106,93

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Este projeto pretende editar um livro sobre a como a criação do gado

bovino INFLUENCIOU A FORMAÇÃO DA CULTURA E DOS POVOS dos sertões do brasil, com um olhar

histórico, geográfico e também econômico. Através da HISTORIOGRAFIA (uma das ferramentas da história -

uma ciência social) dessa atividade econômica, por meio de uma ampla pesquisa em bases históricas,

documentais e iconográficas, bem como de entrevistas com Historiadores e Pesquisadores da área,

pretendemos traçar um panorama de como a presença deste animal no território brasileiro IMPACTOU A

CULTURA NACIONAL E AS TRADIÇÕES DO HOMEM SERTANEJO.

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26)

249637 - Turnê G. Campos & Os Odiados EM TRANSE

GABRIEL CASTELO BRANCO CAMPOS

CNPJ/CPF: ***.878.473-**

Processo: 01400027807202425

Cidade: Fortaleza - CE;

Valor Aprovado: R$ 115.551,56

Prazo de Captação: 30/10/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O presente projeto tem por objetivo promover apresentações da banda

"G.Campos & Os Odiados" através do produto Apresentação Musical. Além disso, o projeto também tem

por objetivo a produção de um videoclipe da banda"G.Campos & Os Odiados" através do produto Vídeo

(AUDIOVISUAL).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


